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Nr 226.

Av herr Närlinge, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 130, angående anslag till egnahemsverksamheten 
för budgetåret 1940/41-

I proposition nr 130 till innevarande riksdag har förslag avgivits an
gående närmare utformning av den statliga egnahemsverksamhetens orga
nisation i samband med övertagandet av hushållningssällskapens mot
svarande verksamhet på detta område.

Förslaget bygger på vid föregående års lagtima riksdag beslutade 
grunder. I enlighet med då fattat beslut om att, i samband med det 
statliga övertagandet av hushållningssällskapens egnahemsverksamhet, 
den därvid bedrivna lånegivningen samt inneliggande lånestock över
tages av staten, har frågan uppkommit om överlåtande till den statliga 
egnahemsverksamheten av hushållningssällskapens s. k. riskfonder för 
denna lånerörelse.

Det har därvid befunnits skäligt, att de s. k. gamla riskfonderna, 
bildade för 1928 års egnahemsreform, stanna hos hushållningssällskapen. 
Däremot har det avsetts, att de nya riskfonderna skola samtidigt med 
låneverksamhetens övertagande överlämnas till den statliga egnahems
verksamheten för mötande av eventuellt uppkommande förluster i ifråga
varande egnahemslån.

I fråga örn dessa s. k. nya riskfonder gäller emellertid, såsom av 
bestämmelserna i 1928 års kungörelse angående allmänna grunder för 
den statsunderstödda egnahemsverksamheten framgår, att däri avses att 
uppstående överskott å hushållningssällskapens förvaltningsbidrag skola 
tillföras en av sällskapet ägd och förvaltad riskfond för egnahemsverk
samheten, samt att den i enlighet härmed bildade fondens tillgångar 
icke utan tillstånd av Kungl. Majit må användas för andra ändamål 
än till bestridande av sällskapets med den statsunderstödda egnahems
verksamheten förenade förvaltningskostnader och å egnahemslånerörel- 
sen uppkommande förluster.

Av framställningar i ärendet av Stockholms läns och stads, Uppsala 
läns, Jönköpings läns och Älvsborgs läns norra hushållningssällskaps 
förvaltningsutskott, men särskilt av yttrande ingivet av Norrbottens 
läns hushållningssällskap, har emellertid såsom även av propositionen 
framgår klart getts vid handen att de s. k. nya riskfonderna upp
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stått, ej blott av uppkomna överskott av de statliga förvaltningsbidra- 
gen, utan även till stor del genom tillförande av andra hushållnings
sällskapens medel. Det synes med hänsyn härtill icke rimligt, att dessa 
nya fonder i sin helhet skola frånhändas sällskapen.

Under hänvisande härtill påyrkas
sådan ändring av Kungl. Maj:ts proposition nr 130, 

att endast den del av hushållningssällskapens s. k. nya 
riskfonder för egnahemslåneverksamheten, som uppstått 
av överskott å sällskapens statliga förvaltningsbidrag, 
jämte skälig ränta därå, skall i samband med ifrågava
rande lånerörelses övertagande av staten överlämnas till 
den statliga egnahemsverksamheten.

Stockholm den 30 mars 1940.
C. G. Närlinge.


